
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A -
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna 
Basso Pesarese e Anconetano. DDS n. 283 del 08/06/2020 Autorizzazione elenco di 
pagamento n.23682 domande ID 52052 52361 52413 Saldi – Comuni di Piobbico, 
Sassoferrato e Apecchio - € 141.600,54 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA
 di autorizzare il pagamento del saldo delle domande inserite nell’ elenco regionale n. 

23682 relativo alla Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A -Investimenti relativi al 
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e 
Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). di cui al bando approvato con DDS 283 
del 08/06/2020 per complessivi € 141.600,54 elaborate tramite le funzionalità del Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) e riportato nell’allegato A parte integrante del 
presente atto, come di seguito dettagliato:

 N
.N. elenco data ID 

domanda Beneficiario €
Tipologia di 
domanda 

pagamento

Alleg
ato

52052 Comune di 
Piobbico 56.225,84

52361 Comune di 
Sassoferrato 46.369,171 23682 16/12/2025

52413 Comune di 
Apecchio 39.005,53

SALDO
M 7.5 a A

TOTALE 141.600,54  

 di inviare, conseguentemente, ad AGEA OP l’elenco n. 23682 del 16/12/2025 corredato 
della documentazione prevista per la conclusione della procedura, secondo quanto 
riportato del DDD n. 927 del 01/12/2025;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;



2

 di comunicare il presente provvedimento ai beneficiari mediante PEC; dal ricevimento 
della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la 
presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 
2014/2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale che 
verrà garantita, a seguito degli eventi sismici del 2016, da fondi statali (fondo di rotazione) come 
previsto dalla Legge 183/1987, come meglio specificato nel documento istruttorio.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- DDS n. 283 del 08/06/20 Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 
Operazione A) – FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree 
rurali - AreaInterna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). 
Annualità 2020

- DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 
operazione A) - 7.6 operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del 
Gal Colli Esini - Aiuto di stato - Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e 
integrazioni alla DGR 962/18 a seguito della Decisione della Commissione Europea del 
7.12.2018 C (2018) 8657”.

- Decreto della P.F. Sviluppo delle Aree Rurali, qualità delle produzioni e SDA di Macerata 
n. 110 del 26 ottobre 2021: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 
Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree 
rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 (UE). 
Annualità 2020 – Approvazione graduatoria

- DDD n. 927 dell’1 dicembre 2025: Integrazione procedure istruttorie delle domande di 
pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. del CSR 
Marche 2023-2027 e del PNRR Missione 2 Componente 1 (M2C1). Procedura d’urgenza 
trasmissione ad Agea Organismo Pagatore nota riepilogativa con elenchi di pagamento.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

Con Decreto della P.F. Sviluppo delle Aree Rurali, qualità delle produzioni e SDA di Macerata 
n. 110 del 26 ottobre 2021 è stata approvata la graduatoria del bando della sottomisura 7.6 
Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - 
Area Interna Basso Pesarese e Anconetano. Annualità 2020

Sono pervenute domande di saldo, che sono state sottoposte  ad istruttoria in virtù della delega 
dei compiti da parte di AGEA Organismo Pagatore alla Regione Marche, sulla base del 
Protocollo di intesa sottoscritto a maggio 2017 (Rep. Regionale contratti n. 227/2017).

In applicazione delle disposizioni del bando, del DDS Politiche Agroalimentari n. 283 del 
08/06/2020 e del manuale delle procedure di cui al DDS 245 del 13/06/2019 ss.mm.ii. l’istruttoria 
delle domande è stata effettuata mediante compilazione e sottoscrizione di una check list 
presente su SIAR. 

Il responsabile provinciale ha effettuato la revisione della domanda e sottoscritto la relativa 
check list. 



4

Il responsabile regionale di misura, responsabile dell’autorizzazione al pagamento, ha 
provveduto alla formazione dell’elenco regionale di pagamento. (n. 23682 del 16/12/2025 € 
141.600,54) che viene inviato ad AGEA Organismo Pagatore corredato della documentazione 
prevista così come di seguito indicato:

 N
.N. elenco data ID 

domanda Beneficiario €
Tipologia di 
domanda 

pagamento

Alleg
ato

52052 Comune di 
Piobbico 56.225,84

52361 Comune di 
Sassoferrato 46.369,171 23682 16/12/2025

52413 Comune di 
Apecchio 39.005,53

SALDO
M 7.5 a A

TOTALE 141.600,54  
A seguito degli eventi sismici 2016, la legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del Decreto legge 
17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui alla 
Legge 183/1987, della quota regionale de PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019, 2020.

Con decreto 10/2017 del Ministero di Economia e Finanze n. 37370/2017 – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII (decreto n. 10/2017) si è quantificato 
l’ammontare finanziario dii tale copertura a carico del fondo di rotazione e si è stabilito che la 
quota di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’ OP AGEA dal 01/04/2017 
per il PSR MARCHE saranno a totale carico di tale fondo.

Pertanto dal presente atto non deriva né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota di cofinanziamento, che verrà coperta con risorse statali a 
carico del Fondo di rotazione

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013  e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – 
DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A -Investimenti relativi 
al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano. 
DDS n. 283 del 08/06/2020 Autorizzazione elenco di pagamento n.23682 domande ID 52052 
52361 52413 Saldi – Comuni di Piobbico, Sassoferrato e Apecchio - € 141.600,54

Il responsabile del procedimento
         (Lorella Bovara)
Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
Allegato A: Elenco di pagamento regionale n. 23682 del 16/12/2025


	NumeroDataRep: n. 1018 del 16 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-16T11:46:15+0100
	location.01
	Lorella Bovara
	reason.01


		contact.02
	2025-12-16T13:00:01+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




